FUNDAÇÃO DE APOIO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO TOCANTINS

Orla 14-Graciosa, Av. Parque, QI-04, Lote 03, CEP: 77.026-035 Palmas-TO
Fone: (63) 3232-8713          E-mail: selecaopeiexto@gmail.com

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA Nº 012/2022
RETIFICAÇÃO

A Fundação de Apoio Científico e Tecnológico do Tocantins - FAPTO, CNPJ nº

06.343.763/0001-11, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com

sede na Orla 14-Graciosa, Av. Parque, QI-04, Lote 03, CEP: 77.026-035 Palmas-

TO e em conformidade com as normas que dispõe sobre o estímulo ao

desenvolvimento científico, à pesquisa, à capacitação tecnológica e à inovação no

Brasil, torna público aos interessados o presente EDITAL para seleção de

bolsistas para o “716-9 Programa de Qualificação para Exportação – PEIEX”, nos

termos seguintes:

Devido a inconsistência do EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA N. 012/2022
da FAPTO em relação ao CHAMAMENTO PÚBLICO N. 12/2021 da AGÊNCIA
DE PROMOÇÃO DE EXPORTAÇÕES DO BRASIL APREX-BRASIL, a FAPTO
publica a seguinte retificação:

Onde se lê:

5.1.3. Apoio Técnico (02 bolsistas e até 04 vagas para cadastro reserva):

5.1.3.1. FORMAÇÃO:

5.1.3.1.1. Deve ser aluno regularmente matriculado em curso de graduação,
preferencialmente em Administração, Economia, Comércio Exterior e Relações
Internacionais, cursando entre o 2º e 7º período, com disponibilidade para cumprir
20 h semanais

Leia-se:

5.1.3. Apoio Técnico (02 bolsistas e até 04 vagas para cadastro reserva):

5.1.3.1. FORMAÇÃO:

5.1.3.1.1. Deve ser aluno regularmente matriculado em curso de graduação,
preferencialmente em Administração, Economia, Comércio Exterior e Relações
Internacionais, cursando entre o 2º e 7º período, com disponibilidade para cumprir
30 h semanais

FUNDAÇÃO DE APOIO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO TOCANTINS

Orla 14-Graciosa, Av. Parque, QI-04, Lote 03, CEP: 77.026-035 Palmas-TO
Fone: (63) 3232-8713          E-mail: selecaopeiexto@gmail.com

Onde se lê:

12. BOLSAS

12.1. Os candidatos selecionados receberão bolsas pelo período de até 24 (vinte
e quatro) meses, de acordo com as categorias para as quais foram selecionados,
com os valores definidos na tabela a seguir:

Modalidade (carga-horária
semanal)

Valor Bolsas/Vagas

Monitor Extensionista  R$ 5.900,00 01 vaga e 02 cadastro
reserva

Técnico Extensionista R$ 4.800,00 04 vagas e 08 cadastros
reserva

Apoio Técnico (20 h) R$ 900,00 02 vagas e 04 cadastros
reserva

Leia-se:

12. BOLSAS

12.1. Os candidatos selecionados receberão bolsas pelo período de até 24
(vinte e quatro) meses, de acordo com as categorias para as quais foram
selecionados, com os valores definidos na tabela a seguir:

Modalidade (carga-horária
semanal)

Valor Bolsas/Vagas

Monitor Extensionista  R$
5.900,00

01 vaga e 02 cadastro reserva

Técnico Extensionista R$
4.800,00

04 vagas e 08 cadastros
reserva

Apoio Técnico (30 h) R$ 900,00 02 vagas e 04 cadastros
reserva

Palmas/TO, 07 de março de 2022.

OSMUNDO GUIMARÃES MEDRADO FILHO

Diretor da FAPTO em Substituição